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(Oversættelse af anbefalinger til Færøernes Landsstyre vedrørende grindehval).

Tillagmanden, ministeren for sundhed og erhvervsministeren.

Anbefaling om, at man ophører med at anvende grindehval som menneskeføde.

Færingerne har i århundreder dræbt grindehvaler, og grindehvalen har på mange måder fulgt færingerne
- både når det gælder føde og kulturliv.

Der findes mange beretninger om den betydning, som grindehvalen har haft for os her i landet. Gik der
nogle år uden at der kom nogen grind, kunne man se det igen i husholdningen, og glæden var stor, når
denne Guds gave fra havet atter indfandt sig. Der kan ikke være nogen tvivl om, at denne i mange
henseender gode fødevare har styrket helbredet og afhjulpet hungersnød i mange hjem.

Så sent som i halvfjerdserne stod der på sedlen, som skolelægen sendte hjem til forældrene, at de burde
give deres børn spæk sammen med morgenmaden.

Men i 1977 blev der for første gang foretaget undersøgelser af forureningen af grindehvalkød, spæk,
lever og nyrer. Disse undersøgelser blev foretaget med henblik på at få oplyst, hvorvidt
kviksølvindholdet i grindehvalen var højt, idet denne hval lever højt oppe i fødekæden i havet, og idet
undersøgelser havde vist, at kviksølvmængden øges i havdyr op gennem fødekæden, hvor tandhvaler
hører til de dyr, som ligger højest i denne kæde. Og resultatet af disse undersøgelser chokerede. De
viste, at kviksølvindholdet i selve hvalkødet var højt, og at det var yderligere ca. 100 gange højere i lever
og nyrer end i hvalkødet.

r Af denne årsag besluttede sundhedsmyndighederne på Færøerne at anbefale, at man kun spiste hvalkød
og spæk højst en gang om ugen, og at man slet ikke spiste lever og nyrer.

Disse anbefalinger er siden gradvis blevet strammet op i forhold til, hvad undersøgelser har vist af
helbredsmæssig påvirkning på mennesker, og den sidste anbefaling, som er fra 1998, var denne:

"S.bæk
Et højt indhold af PCB i spæk får os til at anbefale, at voksne mennesker højst spiser grindehval kød og spæk til middag

1-2 gange om måneden.

Den bedste måde at beskytte fostret imod de skadelige Påvirkninger fra PCB, som der er mistanke om, er, at piger og

kvinder helt undlader at spise spæk, til de er kommet over den fØdedygtige lader.

Grindehvalkød

Kviksølvindholdet i grindehval kød er højt, og dette kød er vores største enkelte kviksølvkilde. Vi anbefaler derfor, at

voksne mennesker ikke spiser mere end 1-2 middage med grindehval kød om måneden.
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